Дело №1-291/2024 УИД 36RS0006-01-2024-003011-64

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 30 мая 2024 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Корчагина А.Б., при секретаре Алиевой Г.Р., с участием государственного обвинителя Ломова И.Н., подсудимого ФИО5, его защитника Сдвижковой Е.А., рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

29.03.2022 Советским районным судом г. Воронежа по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 200 час. обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года;

постановлением Центрального районного суда г. Воронежа от 25.10.2022 неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена лишением свободы на срок 16 дней с отбыванием в колонии-поселении, фактически отбытого срока лишения свободы не имеет, срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, истек 10.04.2024, задержанного и содержащегося под стражей с 04.08.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО5, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, не позднее 21 июня 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступил в преступный сговор посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, использующим в мобильном приложении «Телеграмм» никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее – неустановленный соучастник), на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), а именно при неустановленных обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанные наркотические средства, расфасовывал для удобства сбыта в свертки, которые впоследствии передавал ФИО5 через тайники-закладки на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО5 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), получая от ФИО5 адреса тайных мест хранения указанных веществ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство.

В свою очередь, ФИО5 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин) в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, после чего незаконно сбывал, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Телеграмм», вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО5 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотическое средство. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО5 при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 28 минут 30.07.2023, приобрел вещество, массой не менее 0,43 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), в значительном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерные пакеты, которые поместил в тайник, расположенный на минус 1 этаже подъезда 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого сообщил ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО5 действуя согласованно с неустановленным соучастником получив через вышеуказанный тайник, примерно 30.07.2023, вещество, массой не менее 0,43 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), в значительном размере, стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика», ФИО5, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил вещество, массой 0,18 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), к д.233/45 по ул. 9 Января г. Воронежа, где примерно в 14 часов 29 минут 01.08.2023, поместил в тайник – на радиатор, находящийся на стене тамбура, расположенного на 4 этаже подъезда 1 д.233/45 по ул. 9 Января г. Воронежа, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика» ФИО5, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), к д.233/45 по ул. 9 Января г. Воронежа, где примерно в 14 часов 33 минут 01.08.2023, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО5 поместил в тайник над тамбурной дверью справой стороны, расположенной на 14 этаже подъезда 2 д.233/45 по ул. 9 Января г. Воронежа, по географическим координатам 51.680469, 39.120917, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

При этом, выполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика», ФИО5, произвел фото фиксацию на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Tecno Camon 18», с IMEI 1 – №; IMEI2 – №, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «МТС», абонентским номером №, оборудованных тайников, после чего сообщил сведения о их местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Телеграмм», а также используя электронный почтовый ящик №, зарегистрированный на имя «ФИО1», неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление ФИО5 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- вещество, массой 0,18 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), было изъято сотрудниками полиции, 01.08.2023 в период с 19 часов 00 минуты по 19 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности - на радиаторе, находящимся на стене тамбура, расположенного на 4 этаже подъезда 1 д.233/45 по ул. 9 Января г. Воронежа.

- вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), было изъято сотрудниками полиции, 04.08.2023 в период с 22 часов 07 минут по 22 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности - над тамбурной дверью справой стороны, расположенной на 14 этаже подъезда 2 д.233/45 по ул. 9 Января г. Воронежа, по географическим координатам 51.680469, 39.120917.

Согласно справке об исследовании №1153 от 03.08.2023, заключений экспертов №3740 от 09.08.2023, №620 от 15.02.2024 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещества, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах содержат в своём составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин) общей массой 0,43 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество общей массой 0,43 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, действуя по указанной выше схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО5 не позднее 14 часов 32 минут 03.08.2023, приобрел вещество, массой не менее 8,42 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), в крупном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерные пакеты, которые при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил в тайник, расположенный на минус 1 этаже подъезда 7 д.17 по жилому массиву Олимпийскому г. Воронежа, сведения о местонахождении которого сообщил ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО5 действуя согласованно с неустановленным соучастником получив через вышеуказанный тайник, при неустановленных обстоятельствах, примерно в 14 часов 55 минут 03.08.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, вещество, массой не менее 8,42 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), в крупном размере, стал хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика» ФИО5, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил вещество, массой 0,50 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), к д.146 «В» по ул. ФИО6 г. Воронежа, где примерно в 20 часов 53 минуты 03.08.2023, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО5 поместил в тайник – между правым нижним углом двери 

<

адрес> наличником, расположенным на 10 этаже подъезда 1 д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам 51.71612, 39.18465, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика» ФИО5, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил вещество, массой 0,44 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), к д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, где примерно в 20 часов 55 минут 03.08.2023, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО5 поместил в тайник – в электрическом щитке под полимерным колпачком серого цвета, расположенном на 7 этаже подъезда 1 д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам 51.715764, 39.183082, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика» ФИО5, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил вещество, массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), к д.146 «В» по ул. ФИО6 г. Воронежа, где примерно в 21 час 02 минуты 03.08.2023, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО5 поместил в тайник – под монтажной пеной между дверью 

<

адрес> ее наличником, расположенным на 9 этаже подъезда 4 д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам 51.171682, 39.18442, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и исполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика» ФИО5, действуя согласованно с неустановленным соучастником, доставил вещество, массой 0,49 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), к д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, где примерно в 21 час 04 минуты 03.08.2023, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО5 поместил в тайник – в пластиковый кабель канала, расположенного на 5 этаже подъезда 4 д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам 51.716826, 39.182224, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

При этом, выполняя отведенную в составе преступной группы роль «закладчика», ФИО5, произвел фото фиксацию на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Honor PRA-TL10», с IMEI 1 – №; IMEI2 – №, с установленными в нем сим-картами сотовых операторов «Мегафон» с неустановленным абонентским номером и «Тинькофф», с абонентским номером №, оборудованных тайников, сведения о местонахождении которых планировал отправить по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Телеграмм», а также используя электронный почтовый ящик №, зарегистрированный на имя «ФИО1» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО5, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, оставшуюся часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), общей массой 6,53 грамма в расфасованном виде, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО5 хранил при себе до 01 часов 10 минут 04.08.2023, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Однако преступление ФИО5 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- вещество общей массой 6,53 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 23 часов 40 минут 03.08.2023 по 01 час 10 минут 04.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО5, в служебном автомобиле «№ припаркованном по адресу: 

<

...>.

- вещество, массой 0,50 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), было изъято сотрудниками полиции, 04.08.2023 в период с 20 часов 15 минут по 20 часов 27 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности – между правым нижним углом двери 

<

адрес> наличником, расположенным на 10 этаже подъезда 1 д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам 51.71612, 39.18465.

- вещество, массой 0,44 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), было изъято сотрудниками полиции, 04.08.2023 в период с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности – в электрическом щитке под полимерным колпачком серого цвета, расположенным на 7 этаже подъезда 1 д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам 51.715764, 39.183082.

- вещество, массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), было изъято сотрудниками полиции, 04.08.2023 в период с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности – под монтажной пеной между дверью 

<

адрес> ее наличником, расположенном на 9 этаже подъезда 4 д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам 51.171682, 39.18442.

- вещество, массой 0,49 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), было изъято сотрудниками полиции, 04.08.2023 в период с 21 часа 23 минут по 21 час 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности – в пластиковом кабеле канала, расположенном на 5 этаже подъезда 4 д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, по географическим координатам 51.716826, 39.182224.

Согласно справкам об исследовании №1167 от 04.08.2023, №1204 от 21.08.2023, заключений экспертов №3739 от 09.08.2023, №3737 от 16.08.2023, №3736 от 16.08.2023, №3738 от 09.08.2023, №3863 от 17.08.2023, №4777 от 24.10.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещества, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах содержат в своём составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин) общей массой 8,42 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество общей массой 8,42 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Допрошенный в судебном заседании ФИО5 вину признал полностью и сообщил, что он действительно, распространял наркотические вещества, путем «закладок», способом, изложенным в обвинительном заключении, подтвердил, что обстоятельства преступления в обвинительном заключении изложены верно, свои признательные показания, данные на предварительном следствии, поддержал в полном объеме. 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия ФИО5 показал, что он начал заниматься сбытом наркотических средств примерно 21.06.2023, путем вступления в интернет группу в мессенджере «Телеграмм». Магазин назывался «

<

данные изъяты>». Для общения со своим куратором он использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor» с абонентским номером №, сотовый оператор «МТС». Далее хочет уточнить, что 30.07.2023 оператор с ником «

<

данные изъяты>» прислал ему фотографию с адресом и пояснил, что в этом месте необходимо ему забрать опт с наркотическим средством «метадон» для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа. Адрес опта был: 

<

...> Олимпийский, д.17, п.7, -1 этаж. После получения адреса с тайником, он поехал за ним, т.е. опт он забрал в этот же день, но во сколько это было он сказать не может. Забрав опт, он начал его раскладывать, т.е. оборудовать «тайники» и делать фотографии на свой телефон для отчета оператору. Так, с опта, забранного им 30.07.2023, он оборудовал тайники на 4 этаже п. 1 д.233/45 по ул. 9 Января г. Воронежа и на 14 этаже п.2 д.233/45 по ул. 9 Января г. Воронежа. После оборудования указанных тайников, он отправил отчет оператору по почте о проделанной работе. Сколько было точно «закладок» сделано им с партии 30.07.2023, вспомнить не может. Далее, утром 03.08.2023, оператор ему прислал фотографию с очередной партией наркотических средств, чтобы он ее разложил. Получив адрес, он направился за наркотиком. Адрес опта был, как и в прошлый раз, т.е. по адресу: 

<

...> Олимпийский, д.17, п.7, -1 этаж. В партии было около 39 свертков с наркотиком. Забрав опт, он пошел сразу его раскладывать. Успел оборудовать только 4 тайника в д.146 «В» по ул. ФИО6 г. Воронежа, но в разных подъездах и на разных этажах. После оборудования им 4 тайников, он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе проведения его личного досмотра изъяты у него 35 свертков с наркотиком, которые он хранил при себе для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа. В проверке показаний он указывал иное место обнаружения тайника от 03.08.2023, просит считать верными показания, данные им сегодня, т.к. в момент проведения проверки показаний он ошибся. Также хочет пояснить, что со своим куратором он также общался через электронный ящик «Яндекса», а именно через него он отправлял ему отчеты о работе. Он использовал электронную почту с адресом №, который зарегистрирован на имя ФИО1. Такое имя и адрес электронной почты он выбрал для конспирации. Какой электронный адрес использовал его куратор, т.е. куда он отправлял отчеты, он не помнит, назвать не сможет. Кроме того, хочет уточнить, что 25.10.2022 судом ему было заменено наказание в виде обязательных работ на наказание в виде лишения свободы, однако указанное наказание он не отбывал, так как он думал, что сотрудники УФСИН сами к нему приедут для отправления в колонию. Намерений скрываться от сотрудников правоохранительных органов у него не было. Вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2, л.д.175-179).

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО5 дополнительно показал, что у него было изъято 2 мобильных телефона и ранее он пояснял, что для работы он использовал только «Honor» с сим-картой МТС, но он забыл, что иногда он также использовал другой мобильный телефон «Tecno» с сим-картой «Мегафон», номер которой он не помнит. (т.2, л.д.194-197).

Помимо полного признания ФИО5 своей вины, она также подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, 04.08.2023 по просьбе сотрудников полиции она принимала участие в проверке показаний на месте и в проведении осмотров мест происшествий с участием подозреваемого ФИО5 В данных следственных действиях принимали участие понятая Свидетель №2, подозреваемый, его защитник, а также следователь. Следователь разъяснил суть и порядок производства следственного действия, а также разъяснил права и обязанности. Права и обязанности им также разъяснялись при проведении осмотров мест происшествий. После чего подозреваемому было предложено указать места совершения им преступлений, где его показания будут проверятся. ФИО5 пояснил, что не так хорошо знает г. Воронеж и попросил начать проверку показаний на месте от места его проживания по адресу: 

<

адрес>. Все участвующие в следственном действии лица вышли во двор, сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО5 проследовали к 

<

адрес>. По приезду ФИО5 попросил всех участвующих в следственном действии лиц выйти из автомобиля, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что необходимо проследовать за ним к д.146В ул. ФИО6 г. Воронежа, где тот укажет места, куда поместил свертки с наркотическим средством «метадон». Подойдя к указанному дому, тот пояснил, что именно в этом доме на разных этажах тот оборудовал тайники с наркотическим средством и сейчас необходимо пройти в первый подъезд на 10 этаж д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа, все участвующие лица проследовали за ФИО5 Поднявшись на 10 этаж 1 подъезда указанного дома, тот указал на место между правым нижнем углом двери одной из квартир и наличником, и пояснил, что 03.08.2023 тот в данном месте оборудовал тайник с наркотиком, после чего сфотографировал на ее мобильный телефон указанное место и отправил фото с его описанием оператору, для дальнейшего сбыта. После чего в указанном ФИО5 месте был обнаружен сверток. Следователь пояснил, что проверка на месте приостановлена для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета перетянута нитью, способом исключающим свободный доступ к содержимому пакета, свободные концы нити оклеены биркой, на которую были нанесены пояснительные надписи и все участвующие лица расписались. Следователь составила протокол, с которым все ознакомились и подписали. Проверка показаний возобновилась и ФИО5 попросил всех участвующих лиц проследовать на 7 этаж подъезда №1 д.146В ул. ФИО6 г. Воронежа. Спустившись на 7 этаж, ФИО5 указал на электрический щиток, установленный на стене с правой стороны, и пояснил, что 03.08.2023 поместил в колпачок, установленный на одном из счетчиков наркотическое средство «метадон». После чего сфотографировал на ее мобильный телефон и отправил фото и описание места оператору, для дальнейшего сбыта. После чего в указанном ФИО5 месте был обнаружен сверток. Следователь пояснил, что проверка на месте приостановлена для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого указанный сверток был изъят и упакован аналогичным способом. Следователь составила протокол, с которым все ознакомились и подписали. Проверка показаний возобновилась и ФИО5 попросил всех участвующих лиц проследовать в подъезд №4 д.146В ул. ФИО6 г. Воронежа. Прибыв в указанное место, ФИО5 указал на входную металлическую дверь, номер она не запомнила, и пояснил, что 03.08.2023 тот в монтажной пене, расположенной между дверью и стеной, оборудовал тайник с наркотическим средством. После чего сфотографировал на ее мобильный телефон и отправил фото и описание места оператору, для дальнейшего сбыта. В указанном ФИО5 месте был обнаружен сверток. Следователь пояснил, что проверка на месте приостановлена для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого указанный сверток был изъят и упакован аналогичным способом. Следователь составила протокол, с которым все ознакомились и подписали. Далее, ФИО5 попросил всех участвующих лиц проследовать на 5 этаж в подъезда №4 д.146В ул. ФИО6 г. Воронежа, все проследовали за ним. Спустившись на 5 этаж, подозреваемый указал на входную металлическую дверь одной из квартир и пояснил, что тот 03.08.2023 в полимерном коробе для кабеля, тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После чего сфотографировал на ее мобильный телефон и отправил фото и описание места оператору, для дальнейшего сбыта. В указанном месте был обнаружен сверток. Следователь пояснил, что проверка на месте приостановлена для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого указанный сверток был изъят и упакован аналогичным способом. Следователь составила протокол, с которым все ознакомились и подписали. Далее, ФИО5 попросил всех участвующих лиц проследовать к д.17 жилой массив Олимпийский г. Воронежа. Прибыв к указанному дому тот показал на угол указанного дома, где тот 03.08.2023 обнаружил сверток с оптовой партией наркотических средств, предназначенную для последующего сбыта. На данном участке обнаружено ничего не было. После чего, ФИО5 пояснил, что попросил всех участвующих лиц проследовать к дому №233/45 ул. 9 января г. Воронежа, все проследовали за ним. Поднявшись на 4 этаж, участвующее лицо ФИО5 указал на радиатор, и пояснил, что 01.08.2023 тот спрятал наркотическое средство «метадон». После чего сфотографировал на ее мобильный телефон и отправил фото и описание места оператору, для дальнейшего сбыта. На данном участке обнаружено ничего не было. После чего, ФИО5 пояснил, что попросил всех участвующих лиц проследовать на 14 этаж подъезда №2 дом №233/45 ул. 9 января г. Воронежа, все проследовали за ним. Поднявшись на указанный этаж, ФИО5 указал на участок местности небольшого размера, и пояснил, что тот 01.08.2023 на данном месте оборудовал тайник с наркотическим средством для потребителей. После чего сфотографировал на ее мобильный телефон и отправил фото и описание места оператору, для дальнейшего сбыта. После чего в указанном ФИО5 месте был обнаружен сверток. Следователь пояснил, что проверка на месте приостановлена для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого указанный сверток был изъят и упакован аналогичным способом. Проверка показаний на месте была возобновлена и подозреваемый пояснил, что необходимо проехать к д.17 по ул. жилой массив Олимпийский г. Воронежа, где тот укажет место обнаружения им оптовой партии наркотического средства, которую тот должен был разложить 01.08.2023. По указанию подозреваемого вся группа прибыла по указанному адресу и проследовала за подозреваемым в сторону указанного дома. ФИО5 пояснил, что оптовую партию наркотического средства тот забрал на -1 этаже д.17 по ул. жилой массив Олимпийский г. Воронежа. В ходе проведения проверки показаний на месте указанная дверь была заперта и попасть внутрь не представилось возможным. После чего проверка показаний была окончена и следователем был составлен протокол, с которым они все ознакомились и подписали (т.1, л.д.202-206).

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2 давала аналогичные показания, которые также были оглашены в ходе судебного следствия по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты (т.1, л.д.210-214).

Свидетель Свидетель №3, показания которой также оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, в ходе предварительного расследования показала, что 01.08.2023 по просьбе сотрудников полиции она была приглашена в качестве понятой для проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> подъезд, 4 этаж. В следственном действии принимали участие, помимо нее, понятая, следователь, эксперт. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователем им всем были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения следственного действия. После чего, находясь на 4 этаже указанного адреса, следователем был обнаружен полимерный сверток с содержимым, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой и подписями участвующих лиц. После проведения осмотра следователь составил протокол, с которым все были ознакомлены и поставили свои подписи (т.1, л.д.221-223).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данным им в ходе предварительного следствия, и также оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, 03.08.2023 он проводил оперативно розыскное мероприятие «наблюдение», по имеющейся у него оперативной информации 03.08.2023 в период времени с 17.00 до 23.00 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будет находиться вблизи улицы ФИО6, д.146В г. Воронежа и хранить при себе наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории Воронежской области. Наблюдение начато в 17.00 часов 03.08.2023 года во дворе дома №146 по ул. ФИО6 г. Воронежа, в 21 час 20 минут того же дня он увидел мужчину, на вид 

<

данные изъяты> У него имелась фотография ФИО5 полученная оперативным путем. Сопоставив имеющуюся у него фотографию и мужчину принятого под наблюдение, он опознал ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он постоянно осматривался по сторонам и смотрел в мобильный телефон, данную информацию он передал сотруднику полиции Свидетель №5. В 21 час 27 минут 03.08.2023 у ФИО5 подошли сотрудники полиции, на этом наблюдеие было окончено. От Свидетель №5 он узнал, что у ФИО5 из одежды было изъято 35 свертков с веществом белого цвета, которое является наркотическим средством «метадон» (т.1, л.д.196-198).

Свидетель Свидетель №5, показания которого оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, в ходе предварительного расследования показал, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>, в его обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе допроса свидетелю Свидетель №5 предъявлены протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03.08.2023 и протокол изъятия вещей и документов от 03.08.2023, ознакомившись с которыми, Свидетель №5 пояснил следующее: в период времени с 23 часов 40 минут 03.08.2023 по 01 час 10 минут 04.08.2023 он, в присутствии понятых мужского пола – ФИО2 и Свидетель №6, в служебном автомобиле №, расположенном у дома №146В по ул. ФИО6 г. Воронежа произвёл личный досмотр ФИО5, а также изъял у последнего вещи, обнаруженные в ходе личного досмотра. Перед началом личного досмотра он пояснил участвующим лицам, что личный досмотр ФИО5 будет проведён в целях отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте. Далее он разъяснил всем присутствующим лицам права, обязанности, порядок проведения личного досмотра и предложил ФИО5 выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе и наркотические средства. На это ФИО5 ответил отказом, заявив, что при нём вышеуказанных запрещённых предметов и веществ нет, кроме того, ФИО5 добровольно выдал находящиеся при нём мобильные телефоны, один в корпусе чёрного цвета – «Honor» с сим-картой «Тинькофф» с абонентским номером №, второй в корпусе белого цвета – «TECNO CAMON». В ходе личного досмотра в трусах, надетых на ФИО5, в районе паховой области, были обнаружены тридцать пять полимерных свёртков, два из которых он поместил в полимерный пакет №1, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой скрепил биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №13 ГУ МВД России по Воронежской области», оставшиеся тридцать три свёртка были упакованы аналогичным способом в полимерный пакет №2, мобильный телефон Honor был упакован в полимерный пакет №3, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой скрепил биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов №13 ГУ МВД России по Воронежской области», мобильный телефон TECNO CAMON был упакован в полимерный пакет №4, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой скрепил биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов №13 ГУ МВД России по Воронежской области», также в ходе досмотра чёрной сумки-барсетки, находящейся при ФИО5, им были обнаружены и изъяты банковские карты «Тинькофф» № и «Сбербанк» №, которые были упакованы аналогичным способом в полимерный пакет №5. Кроме вышеуказанных предметов в ходе личного досмотра у ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было. После проведения личного досмотра и изъятия предметов он составил протоколы личного досмотра и изъятия, текст которых зачитал вслух, после чего участвующие лица расписались в данных протоколах (т.2, л.д.207-209).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, данным им в ходе предварительного следствия, и также оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, 03.08.2023 он был приглашен сотрудниками полиции для проведения личного досмотра гражданина, у которого могут при нем быть запрещенные предметы и вещества. В проведении личного досмотра участвовал также понятой ФИО2, оперуполномоченный, который непосредственно проводил личный досмотр, а также гражданин, который представился ФИО5 Личный досмотр ФИО5 проводился в служебном автомобиле, припаркованном у д.146В по ул. ФИО6 г. Воронежа. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции им всем разъяснил права, обязанности, порядок проведения личного досмотра, а ФИО5 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО5 пояснил, что при нем таковых нет. Далее сотрудником полиции при проведении личного досмотра указанного гражданина в его трусах, надетых на нем, было обнаружено 35 полимерных свертков с содержимым внутри. Два полимерных свертка и 35 обнаруженных были обнаружены в отдельный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Оставшиеся 35 свертков были упакованы в другой полимерный пакет аналогичным способом. Кроме полимерных свертков у ФИО5 было обнаружено два мобильных телефона и две банковские карты. Каждый из обнаруженных и изъятых мобильных телефонов были упакованы в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Две банковские карты были упакованы в один полимерный пакет аналогичным способом. ФИО5 пояснил, что в изъятых мобильных телефонах имеется фотографии оборудованных им тайников с наркотическим средством. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции были составлены все необходимые протоколы, с которыми все ознакомились и поставили свои подписи (т.1, л.д.215-217).

Свидетель Свидетель №7, показания которой также оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, в ходе предварительного расследования показала, что она состоит в должности 

<

данные изъяты>, совершенных с использованием ИТТ СУ УМВД России по г. Воронеж. Перед началом проведения допроса следователем ей был предъявлен протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 от 04.08.2023 и протоколы осмотров мест происшествий от 04.08.2023, с которыми она ознакомилась и подтверждает что указанные следственные действия были проведены ею и в протоколе подписи выполнены ею. По данным следственным действиям она хочет уточнить места оборудования тайников обвиняемым ФИО5 Так в ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемым были указаны места: 

<

...>, подъезд 1, этаж 4 – где по данному адресу ФИО5 был оборудован тайник на радиаторе, который находился на стене тамбура по указанному адресу; 

<

...>, подъезд 2, этаж 14 – где по данному адресу ФИО5 был оборудован тайник над тамбурной дверью, расположенной справой стороны по указанному адресу; 

<

...>, подъезд 1, этаж 10 – где по данному адресу ФИО5 был оборудован тайник между правым нижним углом двери кв.67 и наличником; 

<

...>, подъезд 1, этаж 7 – где по данному адресу ФИО5 был оборудован тайник в электрическом щитке под полимерным колпачком серого цвета; 

<

...>, подъезд 4, этаж 9 – где по данному адресу ФИО5 был оборудован тайник под монтажной пеной между дверью кв.233 и ее наличником; 

<

...>, подъезд 4, этаж 5 – где по данному адресу ФИО5 был оборудован тайник в пластиковом кабеле канала (т.1, л.д.224-226).

Помимо приведенных выше показаний свидетелей, вина ФИО5 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2023, согласно которому 01.08.2023 в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут была осмотрена лестничная площадка по адресу: 

<

...>, п. 1, 4 этаж. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.1 л.д.120-123);

- справкой об исследовании №1153 от 03.08.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.130);

- заключением эксперта №620 от 15.02.2024, согласно которому представленное вещество, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.191-194);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04.08.2023, согласно которому в период времени с 23 часов 40 минут 03.08.2023 по 00 часов 30 минут 04.08.2023 при проведении личного досмотра ФИО5 у него было обнаружено: мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета и мобильный телефон марки «Tecno» в корпусе белого цвета (т.1 л.д.90-93);

- протоколом изъятия вещей и документов от 04.08.2023, согласно которому 04.08.2023 в период времени с 00 часов 35 минут по 01 часов 10 минут при проведении личного досмотра ФИО5 у него были изъяты: мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета и мобильный телефон марки «Tecno» в корпусе белого цвета (т.1 л.д.94-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2023, согласно которому 04.08.2023 в период с 22 часов 07 минут по 22 часов 20 минут с участием подозреваемого ФИО5 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого им было указано место с географическими координатами 51.680469, 39.120917, где он оборудовал тайник с наркотическим средством – над тамбурной дверью справой стороны, расположенной по адресу: 

<

...>, п.2, 14 этаж. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2 л.д.118-122);

- заключением эксперта №3740 от 09.08.2023, согласно которому, представленное вещество, массой 0,25 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.134-137);

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2023, согласно которому были осмотрены: банковская карта «Tinkoff Black» чёрного цвета с №, банковская карта «Сбербанк МИР» с № (т.1 л.д.235-236);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.11.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: банковская карта «Tinkoff Black» чёрного цвета с №, банковская карта «Сбербанк МИР» с № (т.1 л.д.238);

- протоколом осмотра предметов от 25.11.2023, согласно которому были осмотрены: сорок прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), общей массой 7,17 грамма, 40 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock», одну капсулу цилиндрической формы, состоящую из двух частей (бежевого и голубого цвета) (т.1 л.д.239-242);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.11.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: сорок прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), общей массой 7,17 грамма, 40 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock», одну капсулу цилиндрической формы, состоящую из двух частей (бежевого и голубого цвета) (т.2 л.д.1);

- протоколом осмотра предметов от 26.11.2023, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон «TECNO CAMON 18» в корпусе белого цвета с чехлом прозрачного цвета, сим-карту с логотипом компании М№, сим-карту с логотипом компании М№; оптический диск формата DVD-R к заключению эксперта №3872 от 31.08.2023, в памяти которого имеется информация о причастности обвиняемого ФИО5 к незаконному сбыту наркотичееских средств (т.2 л.д.3-4);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.11.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: мобильный телефон «TECNO CAMON 18» в корпусе белого цвета с чехлом прозрачного цвета, сим-карту с логотипом компании М№, сим-карту с логотипом компании М№; оптический диск формата DVD-R к заключению эксперта №3872 от 31.08.2023 (т.2 л.д.22);

- протоколом осмотра предметов от 15.02.2024, согласно которому были осмотрены: бумажная бирка белого цвета, с пояснительным текстом «УМВД СЧ по РОПД НОН у.д. №№ Закл. №620 от 15.02.24г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «Для пакетов»; прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, который согласно справке об исследовании №1153 от 03.08.2023 и заключению эксперта №620 от 15.02.2024 содержат в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), массой 0,14 грамм; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП №5 КУСП № от 01.08.23г. Спр. №1153 от 03.08.23г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «Для пакетов» и подпись эксперта ФИО3; порванный прозрачный полимерный пакета с замком зип-лок; бумажная бирка с пояснительным текстом «01.08.23г. Обнаруженные наркотические вещ. на 4 этаже в подъезде 1 д.233/45 по ул. 9 Январю г. Воронежа», снабженная подписями участвующих лиц (т.2 л.д.32);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.02.2024, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: бумажная бирка белого цвета, с пояснительным текстом «УМВД СЧ по РОПД НОН у.д. №№ Закл. №620 от 15.02.24г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «Для пакетов»; прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, который согласно справке об исследовании №1153 от 03.08.2023 и заключению эксперта №620 от 15.02.2024 содержат в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), массой 0,14 грамм; бумажная бирка с пояснительным текстом «ОП №5 КУСП № от 01.08.23г. Спр. №1153 от 03.08.23г.», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «Для пакетов» и подпись эксперта ФИО3; порванный прозрачный полимерный пакета с замком зип-лок; бумажная бирка с пояснительным текстом «01.08.23 Обнаруженные наркотические вещ. на 4 этаже в подъезде 1 д.233/45 по ул. 9 Январю г.Воронежа», снабженная подписями участвующих лиц (т.2 л.д.35);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.08.2023, согласно которого, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области в соответствии с рапортом, утвержденным начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО4, 03.08.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживает: 

<

адрес>, который по имеющейся информации 03.08.2023 в период времени с 17 до 23 часов будет находится на ул. ФИО6 у д.146 «В» г. Воронежа, и будет хранить при себе партию наркотических средств, предназначенную для дальнейшего сбыта на территории Воронежской области (т.1 л.д.87);

- справкой об исследовании №1167 от 04.08.2023, согласно которому представленные на исследование вещества (объекты №№1,2), общей массой 0,94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение исследования израсходовано 0,04 грамма вещества (т.1 л.д.106);

- справкой об исследовании №1204 от 21.08.2023, согласно которому представленные на исследование вещества (объекты №№1-33), общей массой 5,59 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение исследования израсходовано 0,66 грамма вещества (т.1 л.д.111-112);

- заключением эксперта №3736 от 16.08.2023, согласно которому представленное вещество, массой 0,44 грамма, обнаруженное и изъятое 04.08.2023 в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной по адресу: г. Воронеж, ул. ФИО6, дом №146В на 7 этаже в электрическом щитке, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.155-158);

- заключением эксперта №3737 от 16.08.2023, согласно которому представленное вещество, массой 0,46 грамма, обнаруженное и изъятое 04.08.2023 в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной по адресу: г. Воронеж, ул. ФИО6, дом №146В на 9 в электрическом щитке, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.148-151);

- заключением эксперта №3738 от 09.08.2023, согласно которому представленное вещество, массой 0,50 грамма, обнаруженное и изъятое 04.08.2023 в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной по адресу: г. Воронеж, ул. ФИО6, дом №146В на 10 этаже в подезде №1 между входной дверью в квартиру и напольным плинтусом, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.162-165);

- заключением эксперта №3739 от 09.08.2023, согласно которому представленное вещество, массой 0,49 грамма, обнаруженное и изъятое 04.08.2023 в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной по адресу: г. Воронеж, ул. ФИО6, дом №146В на 5 этаже в подезде №4 между стеной и кабель каналом, содержит в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.141-144);

- заключением эксперта №3863 от 17.08.2023, согласно которому представленные вещества (объекты №№1,2), общей массой 0,90 грамма, обнаруженные и изъятые 03.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО5, содержат в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества (т.1 л.д.169-172);

- заключением эксперта №4777 от 24.10.2023, согласно которому представленные вещества (объекты №№1-33), общей массой 4,93 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества (т.1 л.д.176-179);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2023, согласно которого 04.08.2023 в период с 20 часов 15 минут по 20 часов 27 минут, с участием подозреваемого ФИО5 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого им было указано место с географическими координатами 51.71612, 39.18465, где он 03.08.2023 оборудовал тайник с наркотическим средством между правым нижним углом двери 

<

адрес> наличником, расположенной по адресу: 

<

...>, п. 1, 10 этаж. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2 л.д.94-98);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2023, согласно которого 04.08.2023 в период с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут, с участием подозреваемого ФИО5 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого им было указано место с географическими координатами 51.715764, 39.183082, где он 03.08.2023 оборудовал тайник с наркотическим средством – в электрическом щитке под полимерным колпачком серого цвета, расположенным по адресу: 

<

...>, п. 1, 7 этаж. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2 л.д.100-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2023, согласно которого 04.08.2023 в период с 21 часов 00 минут по 21 часов 15 минут, с участием подозреваемого ФИО5 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого им было указано место с географическими координатами 51.71682, 39.18442, где он 03.08.2023 оборудовал тайник с наркотическим средством – под монтажной пеной между дверью 

<

адрес> ее наличником, расположенной по адресу: 

<

...>, п. 4, 9 этаж. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2 л.д.106-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.08.2023, согласно которого 04.08.2023 в период с 21 часов 23 минут по 21 часов 40 минут, с участием подозреваемого ФИО5 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого им было указано место с географическими координатами 51.716826, 39.182224, где он 03.08.2023 оборудовал тайник с наркотическим средством – в пластиковом кабеле канала, расположенным по адресу: 

<

...>, п.4, 5 этаж. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т.2 л.д.112-116);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.11.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: сорок прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), общей массой 7,17 грамма, 40 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «Zip-Lock», одну капсулу цилиндрической формы, состоящую из двух частей (бежевого и голубого цвета) (т.2 л.д.1).

Анализируя в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину ФИО5 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также – по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, и приведенные выше в подтверждение вины ФИО5, суд считает достоверными, допустимыми, добытыми в строгом соответствии с действующими нормами уголовного и уголовно-процессуального закона и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они соответствуют требованиям, изложенным в ст.88 УПК РФ.

Согласно п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 №14 (в ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», «если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений». Исходя из содержания указанных норм, суд усматривает в действиях ФИО5 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и в крупном размере, поскольку он не сумел довести свой умысел на их реализацию до конца, по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами по обоим преступлениям признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд принимает во внимание условия жизни подсудимого, данные о том, что он не состоит на учетах в БУЗ ВО ВОКНД у врача нарколога, БУЗ ВО ВОКПНД у врача-психиатра, БУЗ ВО «

<

адрес> больница» у врача-психиатра и врача-нарколога, 

<

адрес> клиническая психоневрологическая больница» у врача-психиатра и врача-нарколога, а также его удовлетворительные характеристики по месту жительства и регистрации.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №2200 от 16.08.2023, ФИО5 каким-либо психическим расстройством, хроническим или временным, слабоумием или иным болезненым состоянием психики, лишавшими бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает. В период инкриминируемого ему деяния у ФИО5 не отмечалось и какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2, л.д.204-207), в связи с чем, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО5

Разрешая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая, что инкриминированные ему в вину преступления связаны с оборотом наркотических средств на территории РФ, не считает возможным исправление ФИО5 без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений статьи ст.73 УК РФ, поскольку именно оно станет способствовать его исправлению и перевоспитанию.

Наказание ФИО5 подлежит назначению с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а также с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, при котором срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку в судебном заседании не было установлено обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, а также ст.64 УК РФ – назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, применение которой в данной ситуации представляется излишней, поскольку, согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, данные о его личности и состоянии здоровья, а также семейное положение, суд считает возможным не применять к осужденному дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также, дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, данные о его личности и состоянии здоровья, а также семейное положение, суд считает возможным не применять к осужденному дополнительные наказания 

Учитывая, что назначенное ФИО5 по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 29.03.2022 (с учетом постановления Центрального районного суда г. Воронежа от 25.10.2022) наказание не отбыто, на основании ч.ч. 1,5 ст.70 УК РФ, суд считает необходимым, к вновь назначенному наказанию полностью присоединить не отбытое наказание по приговору от 29.03.2022 (с учетом постановления Центрального районного суда г. Воронежа от 25.10.2022).

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО5 отбывание наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО5 от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела в отношении него, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 29.03.2022 (с учетом постановления Центрального районного суда г. Воронежа от 25.10.2022), окончательно к отбытию ФИО5 определить 6 (шесть) лет 16 (шестнадцать) дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Срок отбывания наказания осужденного ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в срок отбывания наказания периода задержания и содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу, т.е. с 04.08.2023 (день задержания) по день, предшествующий дате вступления приговора в законную силу включительно, из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешена отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

А.Б. Корчагин